Zira, “Allah yalan konuşmaktan münezzehtir. Oysa mecaz yalanın kardeşidir. Öyleyse Kur'an'da mecaz yoktur” şeklinde özetlenebilecek bir teolojik önermeden hareketle Kur'an'da mecazın varlığını reddeden Zâhirî mezhebinin kurucusu Dâvûd b. Ali (ö. 270/883), İbnü'l-Kâss diye tanınan Şâfi'î alimi Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ahmed et-Taberî (ö. 335/946) ve Mâlikî alimi Huveymendâz (ö. 400/1010 [?]) gibi bazı alimler, tabiatıyla kinaye konusunda da olumsuz görüş bildirmişlerdir. Ancak ulemanın kahir ekseriyeti, inkarı gayri kabil bir dil fenomeni olan mecaz ve kinayenin Kur'an'daki mevcudiyetini kabul etmiştir.<sup>1</sup>

Bu cümleden olarak Sekkâkî (ö. 425/1033) ve Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 478/1071) gibi erbâb-ı belagat kinayenin Araplar nezdinde maksat ve meramı açıkça ifade etmekten (tasrih) daha belîğ sayıldığını ve hüner gerektiren bir söz sanatı (berâat ve belâgat) olarak algılandığını belirtmiştir.<sup>2</sup> Endülüslü alim Ebû Bekr et-Turtûşî (ö. 520/1126) ise Araplara ait fasih mesellerin pek çoğunun kinaye yoluyla formüle edildiğini söylemiştir. Nitekim Araplar ırz ve namusunu koruyan kimseleri, “futası/peştamalı temiz” (*afîfü'l-izâr*) ve “eteği pak” (*tâhirü'z-zeyl*) diye nitelendirmiş; ayrıca cinsel ilişkiden kinaye olarak “balcağız”

Çünkü bu fiile mef’ul düşen dalâlet ve hidayetin alınıp satılır metalar olmaması, fiilin gerçek anlamına hamledilmesine engel olan, dolayısıyla bu sözde mecazi anlam arayışına yönelmeyi sağlayan bir karinedir.<sup>11</sup>

Sekkâkî’ye göre mecazla kinaye arasındaki ikinci fark -ki bu fark Kazvîni (ö. 739/1338) gibi bazı belâgatçılar tarafından sorunlu görülmüştür-<sup>12</sup> ise kinayede lâzım manâdan melzum manaya geçilmesi, mecazda ise melzumdan lâzıma intikal edilmesidir.<sup>13</sup> Burada sözü edilen “lâzım” sıfatı, bir şeyin varlığına tâbi olan ve onu izleyen unsuru içerir. Mesela yiğitlik aslanın varlığına tâbi olduğundan aslanın (melzum) anılıp yiğidin (lâzım) kastedilmesi mecaz olurken, “zalimin ellerini ısıracığı gün” (Furkân 25/27) örneğinde, tarifsiz bir nedamet hâlini betimleyen “ellerini ısırmak” tabiri kinaye olur.

Ziyâuddîn İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) kinayeyi, kullanımını güzel olan ve güzel olmayan şeklinde ikiye ayırmış ve bu ayırım kapsamında ikinci tür kinayeyi kelâmda fahiş bir ayıp/kusur olarak değerlendirmiştir. Daha sonra ise kinayenin kimilerince temsil, irdâf ve mücâvere olmak üzere üç kısımda incelendiğini belirtmiştir.

Nitekim Türk edebiyatında, asıl kaynağı zikretmeksizin felekten veya talihten şikayet etme şeklindeki ta'riz örnekleri epeyce fazladır.<sup>27</sup> Arap belâgatında ise bu tarz söz sanatına kinaye-i ta'riziyye, kinâye-i urziyye gibi adlar verilir. İbn Kuteybe (ö. 276/889), ta'rizin sözdeki maksadı tasrihten çok daha latif ve güzel bir şekilde ortaya koyması sebebiyle Araplar arasında sık kullanıldığını ve yine Arapların her şeyi açıkça dillendiren kimseyi ayıpladıklarını söyler.<sup>28</sup>

Arap dili ve edebiyatçılarına göre kinaye ile ta'riz arasında ince bir fark vardır. Zemahşerî (ö. 538/1143) bu farkı, “kinaye, bir şeyi aslı/vaz'î/hakikî manâsı dışında bir manâ içeren lafızla dile getirmektir. Ta'riz ise bir şeye mefhum yoluyla delalet

<sup>24</sup> Bkz. Mustafa Öztürk, *Kur'an ve Aşırı Yorum*, Ankara 2003, s. 164-189, 418-431.

<sup>25</sup> Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 311.

<sup>31</sup> Bilgegil, *Edebiyat Bilgi ve Teorileri*, s. 178.

### 3. Kur'an'da Örtük Anlatıma Başvurma Sebepleri

Arapların günlük hayatında geniş bir kullanım alanına sahip olan kinaye ve ta'riz, tabiatıyla Kur'an'da da çok çeşitli şekillerde kullanılmış ve bu zengin kullanımda çeşitli maksatlar gözetilmiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyûfî'nin (ö. 911/1505) aktarmış olduğu bilgiler ışığında söz konusu maksatları şu şekilde sıralamak mümkündür:

(1) *İlâhî kudretin yüceliğine dikkat çekmek.* A'râf 7/189. ayette, "Sizi bir tek nefisten/can özünden yaratan O'dur" buyurulmuştur. Zerkeşî ve diğer pek çok İslam alimine göre bu ilâhî beyanda zikri geçen "nefs" kelimesi Hz.

Buna mukabil, ilgili ayetlerdeki nefis kelimesine, insan soyunun biyolojik temeli olan "canlı öz" anlamı yüklendiğinde ortaya çok farklı bir yorum çıkmaktadır. Nitekim Mu'tezilî müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî de (ö. 322/934) bu farklı

<sup>32</sup> Zerkeşî, *el-Burhân*, II.301.

<sup>33</sup> Bu rivayetlerle ilgili geniş bilgi için bkz. Hidayet Şefkatli Tuksal, *Kadın Karşısı Söylemin İslam Geleneğindeki İzdüşümleri*, Ankara 2001, s. 72-75.

<sup>34</sup> Mesela bkz. Mü'minûn 23/12-14; Fâtır 35/11; Mü'min 40/67.

Çünkü mecazda, -kinayenin aksine- gerçek anlamın kastedilmediğini gösteren bir karine mevcuttur. Allah el, ayak gibi uzuvlardan münezzehe olduğuna göre Allah'ın iki elinin açık olması, cömertlikten kinaye değil mecazdır.

<sup>42</sup> Ebu'l-Kâsım ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an Hakâiki't-Tenzil*, Beyrut 1977, I. 627.

Kurtubî (ö. 671/1273) bu tabirin mecaza hamledilme gerekçesini şöyle izah etmiştir: “Yed kelimesi Arap dilinde bilinen organ anlamına gelir. Nitekim kelime Sâd 38/44. ayette de bu manâda kullanılmıştır. Ancak bu (hakikî) manâ Allah için muhaldir. Bu yüzden kelimenin dildeki diğer anlamlarına göz atmak gerekir.